
  

Originale

 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO CENTRALE N. 31 del 12-02-2026

 

Oggetto: SERVIZIO GESTIONE DATI FADINMED SOCIETA' ZADIG S.R.L. 2026 2030

 

Ufficio Proponente: Ufficio CONTRATTI

Responsabile del Procedimento: FONTANA MARCELLO

Responsabile dell'Istruttoria: Pinna Tiziana

 

Il Comitato Centrale della FNOMCeO, riunito  a ROMA il 12-02-2026 ;

VISTO il combinato disposto dell'art. 8 del Decreto Legislativo del Capo Provvisorio dello Stato 13
settembre 1946, n. 233, come modificato dalla Legge 11 gennaio 2018 n. 3, e dell'art. 6 della Legge 24
luglio 1985, n. 409;

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 contenente Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di
contratti pubblici;

RICHIAMATA la precedente deliberazione n. 319/2025 con la quale è stata disposta l’aggiudicazione
definitiva della procedura aperta per l'affidamento dei servizi relativi all'erogazione di formazione
continua in medicina attraverso una piattaforma per la formazione a distanza (fad/e-learning) per il
periodo 01/01/2026-31/12/2030 alla società Sanita' In Formazione in sostituzione della società Zadig
S.r.l. per scadenza contrattuale;

VISTA la nota trasmessa dall’ufficio ECM secondo la quale “Tutto il materiale durevole, tutte le
informazioni in merito a: verifica della presenza-partecipazione, verifica dell’apprendimento, verifica
qualità percepita, materiale didattico deve essere conservato per la tempistica prevista dalla normativa
ECM. Nel caso di erogazione attraverso strumentazioni informatiche, al termine della fruizione da parte
dei discenti, la piattaforma può essere rimossa dalla rete internet, tuttavia il provider deve garantire il
mantenimento di una copia digitale (tabelle, log, tracciati, report, etc) dell’intera attività erogata per i 5
anni successivi”;

RITENUTO necessario e doveroso predisporre, per i prossimi 5 anni,  un servizio di assistenza per gli
utenti  della piattaforma FadInMed oltreché a favore della Federazione in caso di ispezioni da parte
dell’Agenas a favore della società Zadig S.r.l., con sede legale in Via Ampère, 59 20131 Milano | C.F. e
P.IVA: 10983300152 la quale ha proposto un’offerta pari a € 18.000,00 oltre IVA (€ 21.960,00); costo
che verrà ammortizzato nei prossimi 5 anni (2026-2030);



RITENUTO di  affidare alla medesima società Zadig S.r.l. il servizio di cui trattasi in quanto la stessa
ha avuto negli ultimi cinque anni la gestione dei corsi FAD della Federazione e pertanto dispone delle
conoscenze necessarie per eseguire a regola d’arte il contratto evitando di dover trasferire i dati ad altro
operatore  economico;

VISTA la precedente deliberazione n. 213 del 06/7/2023 con la quale è stata nominata la Dott.ssa
Antonella Cappabianca Responsabile Unico del Progetto e l’ufficio contratti come struttura di supporto
al RUP;

APPURATO CHE  

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50,
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del decreto legislativo 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato
l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del
principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto
all’allegato I.4 del decreto legislativo 36/2023; 

- il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto
risulta essere adeguato; 

codice ATECO 85.61.0

CODICE cpv 72500000-0 Servizi informatici

CCNL indicato dal fornitore AZIENDE GRAFICHE E AFFINI E DELLE AZIENDE EDITORIALI
ANCHE MULTIMEDIALI" (codice alfanumerico: G011) 

ACCERTATO il possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali;  

DATO ATTO che l’oggetto del contratto e i contenuti contrattuali e progettuali a base dell’affidamento
rispondono ai fabbisogni nei termini voluti dalla Federazione;  

VERIFICATI d’ufficio la regolarità contributiva, attraverso l’acquisizione del DURC e l’assenza di
annotazioni riservate sul casellario informatico A.N.A.C.; 

 ACQUISITA la dichiarazione resa dal responsabile del procedimento in merito all’obbligo di
astensione in caso di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e
dell’art. 6 comma 2 del D.P.R. 62/2013;   

CONSIDERATO che la presente costituisce determina a contrarre, ai sensi dell’art. 17 del decreto
legislativo 36/2023, e, ai sensi del comma 2 dello stesso art. 17, in caso di affidamento diretto, la
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

ACCERTATA la disponibilità nel relativo capitolo di bilancio;

SENTITO il Segretario;



SENTITO il Tesoriere;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Generale;
DELIBERA

per le ragioni menzionate in epigrafe di:

-       richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in quanto parte
integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 e s.m.i.;

-  autorizzare il Presidente alla sottoscrizione del contratto con la società Zadig S.r.l., con sede
legale in Via Ampère, 59 20131 Milano | C.F. e P.IVA: 10983300152 per il servizio di assistenza per
gli utenti della piattaforma FadInMed, , relativamente ai corsi Fad espletati dal 2021 al 2025 il tutto
come dettagliato nell’offerta tecnico economica allegata alla presente come parte integrante;

PRENOTARE le seguenti somme secondo il prospetto contabile:
-       al capitolo 63.1 bilancio di previsione 2026 per 500,00 euro/mese + IVA (totale 6.000,00 euro +
IVA) € 7.320,00 compresa IVA

-       al capitolo 63.1 bilancio di previsione 2027 per 400,00 euro/mese + IVA (totale 4.800,00 euro +
IVA) € 5.856,00 compresa IVA

-       al capitolo 63.1 bilancio di previsione 2028 per 300,00 euro/mese + IVA (totale 3.600,00 euro +
IVA) € 4.392,00 compresa IVA

-       al capitolo 63.1 bilancio di previsione 2029 per 200,00 euro/mese + IVA (totale 2.400,00 euro +
IVA) € 2.928,00 compresa IVA

-       al capitolo 63.1 bilancio di previsione 2030 per 100,00 euro/mese + IVA (totale 1.200,00 euro +
IVA) € 1.464,00 compresa IVA

Ai sensi della Legge n. 136/2010 e del Decreto Legge n. 187/2010 convertito con modificazioni dalla
Legge  217/2010, nonché della determinazione n. 8/2010 dell’ANAC (ex A.V.C.P.) il codice CIG
relativo al presente servizio è il seguente: CIG: BA18A78B2A
 
 



 

 

 

 

Ufficio Gare e Contratti
Proposta n° 9/2026

OGGETTO: SERVIZIO GESTIONE DATI FADINMED SOCIETA' ZADIG S.R.L. 2026 2030
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
ai sensi dell’articolo 6 del regolamento di Contabilità

(Necessario qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente)   

  
Si esprime parere

[X] []
Favorevole Contrario

  
Note Parere:

 

 

 
, lì 11-02-2026 Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria

Dott. Pierluigi Vecchio

 
IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MONACO ROBERTO ANELLI FILIPPO

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005.


